
Nº 78, terça-feira, 27 de abril de 201068 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032010042700068

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

I - Homologar o processo seletivo simplificado de provas e títulos para contratação de professor substituto, conforme segue:
Candidato Área Total de Pontos Resultado Classificação
Aislan Vieira de Melo Antropologia 56,4 Aprovado 1º
Julia Machado Souza Antropologia 53,6 Classificado 2º

II - O prazo de validade deste concurso será até 31/07/2010, podendo ser prorrogado.
III - Este Edital entra em vigor na da data de sua publicação.

PATRICIA SILVA OSORIO
Chefe

DEPARTAMENTO DE SOCIOLOGIA E CIENCIA POLÍTICA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO No- 1, DE 23 DE ABRIL DE 2010
HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Universidade Federal de Mato Grosso, por meio do INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS - Departamento de
Sociologia e Ciência Política do Campus Universitário de Cuiabá e nos termos do que dispõe o Edital de Abertura do Processo Seletivo No- 01,
de 01 de abril de 2010, publicado no D.O.U. No- 65 de 07 de abril de 2010, resolve:

I - Homologar o processo seletivo simplificado de provas e títulos para contratação de professor substituto, conforme segue:
Candidato Área Total de Pontos Resultado Classificação
Joelton Cleison Arruda do Nascimento Sociologia e Ciência Polí-

tica
9,64 Aprovado 1º Lugar

Christiany Regina Fonseca Sociologia e Ciência Polí-
tica

5,54 Aprovado 2º Lugar

II - O prazo de validade deste concurso será de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado por mais 01 (um) ano.
III - Este Edital entra em vigor na da data de sua publicação.

FRANCISCO XAVIER FREIRE RODRIGUES
Chefe

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DO ARAGUAIA
COORDENAÇÃO DE ENSINO E GRADUAÇÃO EM LETRAS

EDITAL No- 1/ICHS/CUA/UFMT, DE 26 DE ABRIL DE 2010
PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Universidade Federal de Mato Grosso, por meio do Instituto de Ciências Humanas e Sociais do Campus Universitário do Araguaia,
torna público o presente Edital de Abertura de Inscrição de TESTE DE SELEÇÃO EMERGENCIAL para Contratação de PROFESSOR
SUBSTITUTO, na Classe Auxiliar I, sob a égide da Lei no 8.745/ 93 de 09-12-93, Art. 7º, Inciso I, e de acordo com as informações do quadro
abaixo:
Área de Conhecimento Letras
Requisito Básico Graduação em Letras
Período de Contrato Até 31 de julho de 2010
Regime de Trabalho 40 horas semanais
Número de Vagas 01 (uma)
Turno de Trabalho O candidato aprovado deve ter disponibilidade para trabalhar em horários a serem definidos nos três

períodos: matutino, vespertino e noturno.
Local e Data de Inscrição Campus Universitário do Araguaia/Campus II - Avenida Governador Jaime Campos, 6.390. Tel: 3405-5317;

Data: 05 e 06 de maio de 2010, atendimento: das 8:00 h às 11:30 h e das 14h às 17:30 h. Não havendo
inscritos no período supracitado, fica reaberto o período de inscrições por mais 03 (três) dias úteis.

Local da Seleção Instituto de Ciências Humanas e Sociais/Curso de Letras. A Avaliação será feita por meio de análise de
currículo e prova didática.

Data e Horário da Seleção Dia: 10/05/10- Sorteio dos pontos às 8h
Dia: 11/05/10 - Prova didática às 8h

Divulgação do Resultado Dia: 12/05/10- a partir das 16h
Documentos 1) Cópia do Diploma; 2) Histórico Escolar; 3) Curriculum Vitae documentado e assinado; 4) Documentos

Pessoais; 5) Declaração de que o candidato não foi contratado nos últimos 24 meses, com fundamento na
Lei 8745 e suas alterações, por nenhuma Instituição Federal de Ensino Superi o r.

ANNA MARIA PENALVA MANCINI
Coordenadora

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JÚLIO MÜLLER

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 49/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Sistema Registro de Preços para futuras e
eventuais aquisições de produtos hospitalar, para CPRE, padronizados
e aprovados para uso regular no HUJM. Total de Itens Licitados:
00010 . Edital: 27/04/2010 de 08h00 às 11h30 e de 13h às 17h30 .
ENDEREÇO: RUa Luís Philippe Pereira Leite, S/N Alvorada -
CUIABA - MT . Entrega das Propostas: a partir de 27/04/2010 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
07/05/2010 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: Para verificar a especificação correta dos itens/objetos, consultar
o edital.

WILSON JOSÉ DE ARRUDA MARQUES
Pregoeiro

(SIDEC - 26/04/2010) 154070-15262-2010NE000264

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAL No- 253,DE 26 DE ABRIL DE 2010
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 215/2010

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte, o
Edital no- 215, de 08/04/2010, publicado no DOU de 09/04/2010,
Seção 3, páginas 72 e 73, retificado pelo Edital no- 243, de
19/04/2010, publicado no DOU de 20/04/2010, Seção 3, páginas 97,
Professor Adjunto:

Faculdade de Educação, Departamento: Métodos e Técnicas
de Ensino, nos seguintes termos: Onde se lê: "30 (trinta) dias a partir
da publicação do Edital"; Leia-se: Período de inscrição: "30 (trinta)
dias a partir da publicação do Edital".

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 254, DE 26 DE ABRIL DE 2010

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve tornar sem efeito a
publicação do Edital no- 249, de 20/04/2010, publicado no DOU de
22/04/2010, Seção 3, Páginas 72 e 73.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 255, DE 26 DE ABRIL DE 2010
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 219/2010

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte, o
Edital no- 219, de 08/04/2010, publicado no DOU de 09/04/2010,
Seção 3, páginas 74 a 76, Professor Assistente:

Escola de Educação Física, Fisioterapia e Terapia Ocupa-
cional, Departamento: Terapia Ocupacional, nos seguintes termos:
Local (endereço e horário): Onde se lê: "Secretaria do Departamento
de Terapia Ocupacional da Escola de Educação Física, Fisioterapia e
Terapia Ocupacional - Av. Carlos Luz, 4664 - Campus Pampulha";
Leia-se: "Secretaria Geral da Escola de Educação Física, Fisioterapia
e Terapia Ocupacional - Av. Antônio Carlos, 6627 - Campus Pam-
pulha".

Escola de Enfermagem, Departamento: Enfermagem Apli-
cada, nos seguintes termos: Onde se lê: "Escola de Enfermagem";
Leia-se: "Escola de Enfermagem - republicação do Edital no- 504, de
1808/2009, publicado no DOU de 19/08/2009, tendo em vista a ine-
xistência de candidatos aprovados

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 256, DE 26 DE ABRIL DE 2010
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 220/2010

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte, o
Edital no- 220, de 08/04/2010, publicado no DOU em 12/04/2010,
Seção 3, páginas 73 e 74, Professor Adjunto, nível 01:

Escola de Ciência da Informação, Departamento: Teoria e
Gestão da Informação, Área de conhecimento: Museologia, nos se-
guintes termos: Titulação: Onde se lê: "Doutorado completo"; Leia-
se: Doutorado completo nas seguintes áreas: Arquitetura, Artes, Ciên-
cia da Informação, Educação, História, Memória e Patrimônio, Mu-
seologia"; Período de inscrição: Onde se lê: "35 (trinta e cinco) dias
a partir da publicação do Edital"; Leia-se: "30 (trinta) dias a partir da
publicação do Edital".

Instituto de Ciências Biológicas, Departamento: Morfologia,
Área de conhecimento: Biologia do Desenvolvimento e Embriologia
nos seguintes termos: Tipos de prova: Onde se lê: "Prova de Títulos
e Didática, com argüição oral"; Leia-se: " Prova de Títulos e Didática,
seguida de argüição oral sobre o assunto sorteado e sobre o projeto de
pesquisa apresentado pelo candidato no ato da inscrição".

Instituto de Ciências Biológicas, Departamento: Morfologia,
Área de conhecimento: Biologia Celular e Histologia nos seguintes
termos: Tipos de prova: Onde se lê: "Prova de Títulos e Apresentação
de Seminário, com argüição oral"; Leia-se: "Prova de Títulos e Apre-
sentação de Seminário, expondo um dos temas de Biologia Celular ou
Histologia Básica ou Histologia dos Sistemas e o projeto de pesquisa
a ser desenvolvido pelo candidato. O tema abordado deverá ser es-
colhido pelo candidato entre os listados no programa (item 11) e ser
vinculado ao projeto de pesquisa exposto ".

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 257, DE 26 DE ABRIL DE 2010
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 220/2010

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte, o
Edital no- 220, de 08/04/2010, publicado no DOU em 12/04/2010,
Seção 3, páginas 73 e 74, Professor Adjunto, nível 01:

Escola de Ciência da Informação, Departamento: Teoria e
Gestão da Informação, Área de conhecimento: Museologia, nos se-
guintes termos: Titulação: Onde se lê: "Doutorado completo"; Leia-
se: Doutorado completo nas seguintes áreas: Arquitetura, Artes, Ciên-
cia da Informação, Educação, História, Memória e Patrimônio, Mu-
seologia"; Período de inscrição: Onde se lê: "35 (trinta e cinco) dias
a partir da publicação do Edital"; Leia-se: "30 (trinta) dias a partir da
publicação do Edital".

Instituto de Ciências Biológicas, Departamento: Morfologia,
Área de conhecimento: Biologia do Desenvolvimento e Embriologia
nos seguintes termos: Tipos de prova: Onde se lê: "Prova de Títulos
e Didática, com argüição oral"; Leia-se: " Prova de Títulos e Didática,
seguida de argüição oral sobre o assunto sorteado e sobre o projeto de
pesquisa apresentado pelo candidato no ato da inscrição".

Instituto de Ciências Biológicas, Departamento: Morfologia,
Área de conhecimento: Biologia Celular e Histologia nos seguintes
termos: Tipos de prova: Onde se lê: "Prova de Títulos e Apresentação
de Seminário, com argüição oral"; Leia-se: "Prova de Títulos e Apre-
sentação de Seminário, expondo um dos temas de Biologia Celular ou
Histologia Básica ou Histologia dos Sistemas e o projeto de pesquisa
a ser desenvolvido pelo candidato. O tema abordado deverá ser es-
colhido pelo candidato entre os listados no programa (item 11) e ser
vinculado ao projeto de pesquisa exposto ".

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 258,DE 26 DE ABRIL DE 2010
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 229/2010

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte, o
Edital no- 229, de 14/04/2010, publicado no DOU de 16/04/2010,
Seção 3, páginas 107 e 108, Professor Adjunto:

Escola de Educação Física, Fisioterapia e Terapia Ocupa-
cional, Departamento: Fisioterapia, nos seguintes termos: Local (en-
dereço e horário): Onde se lê: "Secretaria Geral da Escola de Ciência
da Informação - Av. Carlos Luz, 4664 - Campus Pampulha; Leia-se:
"Secretaria Geral da Escola de Educação Física, Fisioterapia e Terapia
Ocupacional - Av. Antônio Carlos, 6627 - Campus Pampulha".

Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas, Departamento:
História, Área de conhecimento: História da Ciência, nos seguintes
termos: Tipos de prova: Onde se lê: "Prova de Títulos e Apresentação
de Seminário com argüição oral"; Leia-se: "Prova de Títulos e Se-
minário de apresentação de projeto de pesquisa sobre o tema da área
de "História da Ciência", seguido de argüição oral. O projeto com, no
máximo, 25 (vinte e cinco) páginas, fonte Times New Roman, 12;
espaço entre linhas 1,5; margem 2,5, deverá ser entregue em 07 (sete)
vias no ato da inscrição".

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-27T06:44:25-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




